关于开展2019-2020-2学期试卷专项检查工作的通知

各学院（部）：
为进一步落实本科教学审核评估整改工作，规范考试管理，加强教学质量监控，决定开展2019-2020学年第二学期试卷专项检查工作，现将有关事项通知如下：
一、检查范围与重点
1.检查范围：2019-2020学年第二学期的本科课程试卷（包括卷面和非卷面）及相关考试存档材料。
2.检查重点：检查试卷A、B卷及近三年试卷的重复率；试卷批阅是否规范，评分、统分有无差错；试卷质量分析是否客观、具体、富有针对性；平时成绩的构成是否明确,给分依据是否充分；考试资料归档是否规范齐全等。
二、检查程序及时间安排
试卷检查采用学院自查与学校检查相结合的方式进行。
（一）第一阶段：各学院自查及整改（9月-10月26日）
各学院根据《杭州师范大学考试管理规定》及试卷检查相关指标，对试题命制、试卷批阅、过程考核、试卷质量分析、试卷归档等情况进行全面自查。自查工作由分管教学副院长负责，采取教师自查、教师互查、专业交叉互查、学院组建专家督导组检查等多种方式进行，务求每份试卷检查到位。检查情况应填写在《杭州师范大学课程试卷检查记录表》中（附件1、附件2），记录表放入试卷袋备查。
各学院对自查中发现的问题进行限期整改并复查。自查工作结束后，请各学院认真撰写自查小结（附件3）并上报教务处，内容包括试卷学院自查组织情况、学院自查覆盖面、问题分析、整改措施及成效等。同时注意收集教师命题、阅卷、考试质量分析、学院考试管理等方面的优秀案例，可在教职工大会、教学研讨活动中进行分享。
[bookmark: _GoBack]（二）第二阶段：学校检查（10月27日-11月6日）
学校组织教学院长、教学督导、专家等人员开展检查，检查内容包括两部分：
1.检查学院自查开展情况，包括自查组织情况、自查覆盖情况、问题整改情况；
2.学校检查组随机抽查试卷，对A、B卷及近三年试卷的重复率、试卷批阅、试卷质量分析、平时成绩给分依据等进行重点检查，如检查中发现试卷问题并未能整改，将按照学校相关规定处理。
三、相关要求
1.考试是教学质量监控的重要手段，试卷是考察学校教学水平、教学质量和教学效果的重要依据，各学院（部）要高度重视、认真做好试卷专项检查工作，对检查过程中发现的问题认真分析研究，采取有效措施加以改进，切实提升教学质量。
2.学院（部）试卷存档情况一览表（附件4）电子稿请于10月月21日前报教务处教务科。
3.学院（部）试卷自查小结表（附件3）电子稿、纸质稿请于10月27日前报教务处教务科。
4.试卷自查、互查、抽查情况将纳入学院（部）教学工作绩效考评。

附件1：杭州师范大学试卷检查记录表（卷面考核）
附件2：杭州师范大学试卷检查记录表（非卷面考核）
附件3：各学院试卷自查小结表
附件4：各学院试卷存档情况一览表
教务处
 2020年10月14日